《广西科学技术奖励办法实施细则
（修订征求意见稿）》修订说明
为贯彻落实《国务院办公厅关于完善科技成果评价机制的指导意见》（国办发〔2021〕26号）、《国家科学技术奖提名办法》（国科发奖〔2023〕225号）等文件精神，进一步做好广西科学技术奖励工作，结合国内其他地区科技奖励有关工作经验和我区实际，我厅决定对《广西科学技术奖励办法实施细则》（桂科奖字〔2022〕14号）进行修订。现将《广西科学技术奖励办法实施细则（修订征求意见稿）》修订情况简要说明如下。
一、修订背景
2021年，国务院办公厅印发《关于完善科技成果评价机制的指导意见》（国办发〔2021〕26号）明确“改革完善科技成果奖励体系”。

2023年5-6月，为进一步了解广西科技奖励落实情况和存在问题，不断推动科技奖励体制机制改革，我厅围绕“完善科技奖励体制机制服务产业科技创新”深入创新主体和基层一线科研人员开展调研，收集群众对科技奖励工作的期盼和诉求。
2023年12月，科技部印发《国家科学技术奖提名办法》（国科发奖〔2023〕225号），按照党中央关于优化科技奖励制度的部署要求，以突出战略导向、提高奖励质量、净化评奖风气为重点，进一步优化提名机制，为依法依规开展提名工作提供制度支撑。
2024年1-2月，为进一步完善广西科技奖励体系，激发广大科技工作者创新活力，推动高质量科研成果不断涌现，我厅组织对《广西科学技术奖励办法实施细则》（桂科奖字〔2022〕14号）进行修订，经征求奖励委员会及相关部门意见，形成《广西科学技术奖励办法实施细则（修订征求意见稿）》。
二、主要修订内容
（一）完善广西奖励委员会和监督委员会组织结构。修订第四条，明确奖励委员会秘书长、奖励监督委员会委员人选，与时俱进完善广西奖励委员会和监督委员会组织结构，提高广西科技奖励工作组织质量和效率。
（二）完善广西科技奖被提名者相关标准。修订第十二条、第二十条、第二十一条、第二十三条、第二十六条、第三十条、第三十四条、第三十六条、第三十七条、第三十八条、第四十七条、第四十八条、第五十五条、第五十六条、第五十七条、第五十八条、第六十条等，优化奖项和奖级名额分配，规范创新主体申报条件，提高提名成果质量，突出服务广西发展，进一步增强广西科学技术奖权威性、严肃性和科学性。
（三）压实提名者主体责任。修订第五十条、第五十一条、第五十二条、第五十三条，增加相关提名单位，压实提名者责任，强化对提名材料的真实性和准确性、候选者的政治、品行、作风、廉洁情况等的规范，强化学术把关及规范回避条件，充分体现广西科学技术奖的时代性、先进性和代表性。
（四）优化评审环节。修订第六十四条，优化综合评审程序，强化对候选个人或候选项目的把关，进一步增强广西科学技术奖的严谨性和科学性。
（五）规范相关表述。修订第六条、第九条、第十四条、第二十二条、第二十七条、第三十五条、第四十条、第四十三条、第四十五条、第六十八条，规范表述，进一步增强广西科学技术奖的严谨性和规范性。
三、参考国家及地方出台文件
1.科技部印发《国家科学技术奖提名办法》（国科发奖〔2023〕225号）。
2.2019年中共中央办公厅印发《关于鼓励引导人才向艰苦边远地区和基层一线流动的意见》。
3.北京市印发《北京市科学技术奖励办法》（政府令〔2019〕287号）、《北京市科学技术奖励办法实施细则》（京科发〔2019〕9号）。
4.云南省印发《云南省科学技术奖励办法》（省政府令第224号）、《关于2023年度云南省科学技术奖提名工作的通知》（云科奖发〔2023〕1号）。
5.江苏省印发《江苏省科学技术奖励办法》(省政府令第61号)、《省科技厅关于印发〈江苏省科学技术奖提名制实施办法（试行）〉的通知》（苏科技规〔2018〕134号）。
6.甘肃省印发《甘肃省科学技术奖励办法实施细则》（甘科成规〔2021〕3号）。
7.内蒙古自治区印发《内蒙古自治区科学技术奖励办法实施细则》（内科发〔2022〕47号）。